
Obsah

O autorovi .............................................................................. V
Úvodní slovo .......................................................................... VI
Úvod.......................................................................................... IX
Použité zkratky....................................................................... XI

Část první - Soutěžní právo v ČR........................................ 1
Kapitola I Zneužití účasti v hospodářské soutěži ... 1
1.1 Nekalá soutěž .............................................................. 2
1.2 Nedovolené omezování soutěže.................................. 3
Kapitola 2 Zákon o ochraně hospodářské soutěže ... 3
2.1 Působnost zákona o ochraně hospodářské soutěže . . 4
2.1.1 Vymezení jednání, na která se zákon vztahuje .... 5
2.1.2 Věcná působnost zákona............................................ 7
2.1.3 Teritoriální působnost - doktrína účinku ................ 8
2.1.4 Aplikace zákona a komunitárního práva................... 8
Kapitola 3 Vymezení některých pojmů......................... 9
3.1 Soutěžitel .................................................................... 9
3.2 Relevantní trh .............................................................. 11
3.2.1 Věcné vymezení relevantního trhu............................ 12
3.2.2 Geografické vymezení relevantního trhu................... 13
3.2.3 Časové vymezení relevantního trhu ......................... 16
Kapitola 4 Řízení před Úřadem..................................... 17
4.1. Vyšetřovací pravomoci ............................................... 17
4.2. Sankce a opatření к nápravě ..................................... 20
4.3. Řízení s komunitámím prvkem.................................. 22

Část druhá - Dohody narušující soutěž ............................ 23
Kapitola 1 Úvod .............................................................. 23
Kapitola 2 Pojem dohoda ............................................... 25
2.1 Dohody ....................................................................... 28
2.2 Rozhodnutí sdružení soutěžitelů.................................. 30
2.3 Jednání soutěžitelů ve vzájemné shodě ...................... 41
Kapitola 3 Dohody horizontální a vertikální................ 54
Kapitola 4 Zakázané dohody ........................................ 59
Kapitola 5 Druhy zakázaných dohod............................ 62

XIII



Obsah

5.1 Dohody o přímém nebo nepřímém určení cen -
cenové kartely [§ 3 odst. 2 písm.a) zákona]..................... 62
5.2 Dohody o jiných obchodních podmínkách
[§ 3 odst. 2 písm. a) zákona].............................................. 82
5.3 Dohody o omezení nebo kontrole výroby, odbytu, 
výzkumu a vývoje nebo investic - množstevní
(též reštrikční či kontrolní kartel)
[§ 3 odst. 2 písm. b) zákona].............................................. 88
5.4 Dohody o rozdelení trhu a nákupních zdrojů
(segmentační kartely) [§ 3 odst. 2 písm. c) zákona] .... 88
5.5 Vázání uzavření smlouvy na další plnení věcně ani 
podle obchodních zvyklostí nesouvisející
s předmětem smlouvy (junktimační kartel)
[§ 3 odst. 2 písm. d) zákona].............................................. 92
5.6 Dohody o uplatnění rozdílných podmínek vůči 
jednotlivým soutěžitelům při shodném nebo 
srovnatelném plnění (diskriminační kartel)
[§ 3 odst. 2 písm. e) zákona].............................................. 92
5.7 Dohody o zákazu obchodování či jiné hospodářské
spolupráci se soutěžiteli, kteří nejsou účastníky dohody - 
skupinový bojkot [§ 3 odst. 2 písm. f) zákona] ............... 93
5.8 Jiné dohody - bid-rigging........................................... 93
Kapitola 6 Výjimky ze zákazu dohod............................ 94
6.1 Blokové výjimky........................................................... 94
6.2 Pravidlo de minimis .................................................... 95
6.2.1 Obecná výjimka de minimis..................................... 95
6.2.2 Dohody, na které se obecná výjimka
de minimis nevztahuje........................................................ 96
6.3 Dohody v oblasti zemědělství..................................... 98
6.4 Výjimka ex lege ........................................................... 99
6.5 Vztah výjimky podle § 3odst. 4 ZOHS
a blokových výjimek............................................................. 101
Kapitola 7 Blokové výjimky.............................................  101
7.1 Vyhláška o povolení obecné výjimky pro určité
druhy vertikálních dohod č. 198/2001 Sb............................ 102
7.2 Vyhláška o povolení obecné výjimky pro určité 
druhy vertikálních dohod o distribuci a servisu
motorových vozidel č. 31/2003 Sb......................................... 103
Kapitola 8. Spolupráce soutěžitelů s Úřadem............... 106
8.1 Závazky soutěžitelů ....................................................  106
8.2 Leniency programme .................................................... ПО

XIV



Obsah

Část třetí - Zneužití dominantního postavení ................... 116
Kapitola 1 Úvod .............................................................. 116
Kapitola 2 Dominantní postavení.................................. 117
2.1 Společná dominance..................................................... 120
2.2 Tržní síla.......................................................................  123
2.2.1 Tržní podíl................................................................. 124
2.2.2 Hospodářská a finanční síla..................................... 125
2.2.3 Překážky vstupu na trh............................................... 125
2.2.4 Další kritéria.............................................................. 126
2.3 Vyhodnocení dominantního postavení...................... 126
Kapitola 3 Zneužití dominantního postavení................ 126
3.1 Újma.............................................................................  126
3.2 Zneužití ....................................................................... 127
Kapitola 4 Druhy zneužití dominantního postavení . . 128
4.1 Vynucování nepřiměřených podmínek ...................... 129
4.2 Vázané obchody ........................................................... 132
4.3 Rozdílné podmínky při srovnatelném plnění ............ 134
4.4 Omezení výroby, odbytu nebo výzkumu a vývoje ... 154
4.5 Nabízení a prodej za nepřiměřeně nízké ceny............ 161
4.6 Odmítnutí přístupu к tzv. essential facilities................ 162
4.7 Nekalé praktiky supermarketů..................................... 164
4.8 Další možné formy zneužití dominantního
postavení.............................................................................. 165
Kapitola 5 Spolupráce soutěžitelů s Úřadem................ 172
Kapitola 6 Závěr .............................................................. 173

Část čtvrtá - Kontrola spojování soutěžitelů...................... 174
Kapitola 1 Úvod .............................................................. 174
Kapitola 2 Pojem spojení.................................................. 176
2.1 Podnik a jeho část ........................................................ 180
2.2 Fúze .............................................................................  181
2.3 Nabytí podniku ........................................................... 182
2.4 Jiné získání kontroly..................................................... 182
2.5 Vytvoření společně kontrolovaného podniku
(joint-venture) .................................................................... 183
2.6 Transakce, které nejsou považovány za spojení .... 186
Kapitola 3 Notifikační kritéria ..................................... 187
Kapitola 4 Posuzování spojení........................................ 190
4.1 Předmět posuzování ..................................................... 190
4.2 Zahájení řízení o povolení spojení............................... 198
4.3 Řízení o povolení spojení ............................................ 199

XV



Obsah

4.4 ZávdiTky, podmínky a omezení ve prospěch zachování
hospodářské soutěže........................................................... 201
4.5 Zákaz uskutečňování spojení ..................................... 218

Část pátá - Soutěžní právo v EU ........................................ 227
Kapitola 1 Úvod .............................................................. 227
Kapitola 2 Působnost soutěžního práva ES..................  228
2.1 Dopad na obchod mezi členskými státy...................... 229
Kapitola 3 Článek 81 Smlouvy ES - zakázané dohody, 
rozhodnutí sdružení podniků a jednání
ve vzájemné shodě ........................................................... 231
3.1 Vedlejší omezení soutěže ........................................... 235
3.2 Pravidlo výjimky podle článku 81 (3)
Smlouvy ES ....................................................................... 239
3.2.1 Aplikace čtyř podmínek článku 81 (3)
Smlouvy ES ....................................................................... 238
3.3 Formy protiprávního jednání dle čl. 81 Smlouvy ES . 239
3.3.1 Dohody mezi podniky .............................................. 241
3.3.2 Rozhodnutí sdružení.................................................  271
3.3.3 Jednání ve vzájemné shodě ..................................... 279
Kapitola 4 Článek 82 Smlouvy ES - zákaz zneužití 
dominantního postavení ................................................. 301
4.1 Tzv. zvláštní odpovědnost dominantních soutěžitelů
v judikatuře orgánů ES ..................................................... 305
4.2 Společná dominance..................................................... 306
4.3 Formy zneužití dominantního postavení...................... 307
Kapitola 5 Kontrola spojování podniků......................... 349
5.1 Rozhodovací praxe orgánů ES v oblasti kontroly
spojování podniků.............................................................. 352

Část šestá - Reforma komunitárního soutěžního práva . . 391 
Kapitola 1 Shrnutí změn v oblasti restriktivních 
praktik................................................................................  391
1.1 Nové postavení národních soutěžních úřadů...............  392
1.2 Nové pravomoci Komise a národních soutěžních
úřadů ................................................................................  397
1.3 Šetření prováděné Komisí ........................................... 399
1.4 Zrušení tzv. individuálních výjimek............................ 402
1.5 Postavení a pravomoci národních soudů...................... 403
Kapitola 2 Shrnutí změn v oblasti kontroly
spojování soutěžitelů.......................................................  407

XVI



Obsah

Část sedmá - Změny českého soutěžního práva...............  413
Kapitola 1 Shrnutí změn v oblasti restriktivních
praktik................................................................................  413
Kapitola 2 Shrnutí změn v oblasti kontroly
spojování soutěžitelů........................................................ 415

Přílohy
1. Vybrané odborné články..............................................  417
Rabaty z pohledu soutěžního práva .................................. 417
Kontrola fúzí a portfoliová síla ........................................ 419
Krajní vymezení relevantních trhů..................................... 420
Ochrana hospodářské soutěže po vstupu ČR
do Evropské unie .............................................................. 422
Zneužití kolektivní dominance v rozhodovací praxi
orgánů ES .......................................................................... 425
Připravuje se zákaz zneužívání ekonomické závislosti . . 433

2. Citovaná rozhodnutí
1. Rozhodnutí předsedy Úřadu pro ochranu hospodářské 
soutěže, resp. ministra pro hospodářskou soutěž
ve věcech dohod narušujících soutěž ............................... 436
2. Rozhodnutí předsedy Úřadu pro ochranu hospodářské 
soutěže, resp. ministra pro hospodářskou soutěž
ve věcech zneužití dominantního postavení...................... 441
3. Rozhodnutí ve věcech spojování soutěžitelů................ 446
4. Rozhodnutí orgánů ES v oblasti kartelových dohod . . 447
5. Rozhodnutí orgánů ES v oblasti zneužití dominantního
postavení.............................................................................  452
6. Rozhodnutí orgánů ES v oblasti spojování
podniků .............................................................................  455
3. Seznam odborných pramenů a použité literatury . . 459
4. Vnitrostátní právní předpisy v oblasti ochrany
hospodářské soutěže ........................................................ 463
5. Legislativa EU v oblasti ochrany hospodářské
soutěže................................................................................  465
6. Zákon o kartelech a soukromých monopolech
č. 141/1933 Sb....................................................................... 477
7. Zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské
soutěže, ve znění pozdějších předpisů............................ 491
8. Vyhláška o povolení obecné výjimky pro určité
druhy vertikálních dohod (č. 198/2001 Sb.)................... 590

XVII



9. Vyhláška o povolení obecné výjimky pro určité 
druhy vertikálních dohod o distribuci a servisu 
motorových vozidel (č. 31/2003 Sb. ve znění vyhlášky
č. 245/2003 Sb.)................................................................. 516
10. Vyhláška Úřadu pro ochranu hospodářské 
soutěže č. 368/2001 Sb., kterou se stanoví podrobnosti 
o náležitostech návrhu na povolení spojení
soutěžitelů.......................................................................... 529
11. Program aplikace mírnějšího režimu při ukládání 
pokut podle § 22 zákona č. 143/2001 Sb., o ochraně 
hospodářské soutěže, ve znění pozdějších předpisů,
u zakázaných dohod narušujících soutěž podle 
ustanovení § 3 tohoto zákona ........................................ 541
12. Smlouva o založení Evropského společenství .... 544
13. Nařízení Rady (ES) č. 1/2003 ze dne 16. prosince
2002 o provádění pravidel hospodářské soutěže 
stanovených v článcích 81 a 82 Smlouvy ...................... 547
14. Nařízení Rady (ES) č. 139/2004 ze dne 20. ledna 
2004 o kontrole spojování mezi soutěžiteli
(Nařízení ES o fúzích) ....................................................  582
15. Sherman Act .............................................................. 620
16. Rejstřík ....................................................................... 623

XVIII


